
Approvazione dello schema di Convenzione fra la
Provincia autonoma di Trento - Dipartimento
Istruzione e cultura e l'Università degli Studi di
Trento - Dipartimento di Lettere e Filosofia, per il
proseguimento di una collaborazione concernente
attività di insegnamento di alta qualificazione, ai
sensi dell'art. 23 della Legge 20 dicembre 2010, n.
240.

Delibera n. 669 del 21/04/2023

Approvazione dello schema di Convenzione fra la Provincia autonoma di Trento - Dipartimento
Istruzione e cultura e l'Università degli Studi di Trento - Dipartimento di Lettere e Filosofia, per il
proseguimento di una collaborazione concernente attività di insegnamento di alta qualificazione, ai
sensi dell'art. 23 della Legge 20 dicembre 2010, n. 240.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 669 Prot. n. 17/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione dello schema di Convenzione fra la Provincia autonoma di Trento - Dipartimento
Istruzione e cultura e l'Università degli Studi di Trento - Dipartimento di Lettere e Filosofia, per il
proseguimento di una collaborazione concernente attività di insegnamento di alta qualificazione, ai sensi
dell'art. 23 della Legge 20 dicembre 2010, n. 240.
Il giorno 21 Aprile 2023 ad ore 08:20 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-D335-00025
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 7 
Con l'attivazione presso l'Università degli Studi di Trento del Corso di laurea triennale in Beni Culturali e del



Corso di laurea magistrale in conservazione e gestione dei Beni Culturali, si è instaurata una proficua
collaborazione scientifica fra l'Ateneo e le strutture operative della Provincia autonoma di Trento competenti
in materia di beni e attività culturali, che ha consentito agli studenti di integrare la loro formazione
accademica mediante il contatto con le realtà operanti sul territorio.
L'art. 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, stabilisce tra l'altro che le Università, anche sulla base di
specifiche Convenzioni con gli Enti pubblici, possono stipulare contratti della durata di un anno accademico
e rinnovabili annualmente per un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso, per attività di
insegnamento al fine di avvalersi della collaborazione di esperti di alta qualificazione in possesso di un
significativo curriculum scientifico o professionale.
Sulla base delle richiamate disposizioni di legge, recepite anche nel Regolamento per il conferimento di
incarichi di insegnamento e di supporto alla didattica dell'Università degli Studi di Trento, con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2756 del 20 dicembre 2013 veniva stipulata tra le parti una Convenzione che
consentiva, a decorrere dall'anno accademico 2013/2014, lo svolgimento da parte di personale provinciale
esperto, incardinato presso le strutture del Dipartimento Cultura, turismo,
promozione e sport, di attività di insegnamento ufficiale e di altre attività didattiche nei corsi di studio
universitari di vario livello attivati presso il Dipartimento di Lettere e Filosofia;
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1282 del 20 luglio 2018, al fine di proseguire tale proficua
collaborazione, è stata approvato uno schema di convenzione per l'anno accademico 2017/2018
rinnovato fino all'anno accademico 2022/2023;
Considerato che sussiste l'interesse reciproco alla continuità di tale collaborazione infatti il Dipartimento di
Lettere e Filosofia è interessato ad accrescere e migliorare la propria offerta formativa, in conformità
agli scopi ed agli obiettivi dell'Ateneo, mentre la Provincia è interessata ad estendere la sua rete di relazioni,
valutandone le opportunità di reciproco vantaggio, sia in termini di maggiore qualificazione professionale
delle proprie risorse umane ad alto contenuto specialistico, sia nell'ottica di porre in essere azioni che
contribuiscono alla conoscenza e alla valorizzazione del patrimonio culturale locale, si propone di rinnovare
lo schema di Convenzione anche per l'anno accademico 2023/2024;
Lo schema di Convenzione fra Provincia autonoma di Trento - Dipartimento Istruzione e Cultura e Università
degli Studi di Trento - Dipartimento di Lettere e Filosofia, allegato alla presente proposta di deliberazione
quale sua parte integrante e sostanziale, prevede in particolare:
- l'impegno da parte del Dipartimento di Lettere e Filosofia dell'Università degli Studi di Trento di dedicare
una parte delle sue attività didattiche di tesi o di tirocinio ad argomenti di tutela e valorizzazione del
patrimonio culturale trentino;
- l'impegno da parte delle strutture che operano nell'ambito del Dipartimento Istruzione e Cultura di
individuare tra i propri dipendenti, compatibilmente con le esigenze di servizio, figure professionali di alta
qualificazione ed in possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale rispondenti ai requisiti
stabiliti dal Dipartimento di Lettere e Filosofia, alle quali potranno essere attribuiti direttamente dal
medesimo Dipartimento, previa selezione, incarichi di insegnamento a titolo gratuito da svolgere in orario di
lavoro;
- la durata della Convenzione che decorre dall'anno accademico 2023/2024, per massimo cinque anni
accademici, intendendosi rinnovata automaticamente di anno in anno fino all'anno accademico 2027/2028;
- l'acquisizione preventiva dell'autorizzazione da parte del Dirigente della struttura di appartenenza del
dipendente provinciale affidatario dell'incarico di insegnamento.
RIFERIMENTO : 2023-D335-00025
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 7 
Il Relatore propone infine di demandare ai Dirigenti delle strutture di appartenenza del personale affidatario
degli incarichi di insegnamento la definizione delle modalità operative di gestione delle attività correlate ai
medesimi incarichi.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visto il D.P.R. 31 agosto 1972, n. 670;
- visto il D.P.R. 1 novembre 1973, n. 690 e s.m., riguardante: "Norme di attuazione dello Statuto Speciale per



la Regione Trentino Alto Adige concernente tutela e conservazione del patrimonio storico,
artistico e popolare";
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l'art. 23 della stessa;
- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di supporto alla didattica
dell'Università degli Studi di Trento, approvato con D.R. n. 117, di data 25 febbraio 2009 e modificato con
D.R. n. 111 di data 22 febbraio 2011;
- viste la deliberazione n. 2756 del 20 dicembre 2013 e la deliberazione n. 1282 del 20 luglio 2018;
- a voti unanimi, legalmente espressi,
DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Convenzione fra la Provincia
autonoma di Trento - Dipartimento Istruzione e Cultura e l'Università degli Studi di Trento -
Dipartimento di Lettere e Filosofia, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la
prosecuzione della collaborazione concernente attività di insegnamento di alta qualificazione, ai sensi dell'art.
23 della Legge 20 dicembre 2010, n. 240;
2. di autorizzare il Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Cultura alla sottoscrizione della
Convenzione di cui al precedente punto 1) autorizzando fin d'ora eventuali modifiche al testo di carattere non
sostanziale che si rendessero opportune ai fini della sottoscrizione;
3. di demandare ai Dirigenti delle strutture di appartenenza del personale affidatario degli incarichi di
insegnamento derivanti dalla Convenzione approvata con il presente provvedimento, la definizione delle
modalità operative di gestione delle attività correlate ai medesimi incarichi;
4. di dare atto che la sottoscrizione della Convenzione oggetto del presente provvedimento non comporta
oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2023-D335-00025
Pag 3 di 4 LS
Num. prog. 3 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 09:20
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


